CADERNO 1  1TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2012

A História no
Diário Ofi cial

Decreto nº 3.958, de 17/05/1962,
assinado pelo governador Aurélio Cor-
rêa do Carmo, acrescenta diretrizes e
recomendações ao Plano de Economia
estabelecido pelo Decreto nº 3.906-A,
de 16/02/1962.

Tendo em vista que fenômenos
supervenientes perturbando a nor-
malidade do setor de arrecadação não
permitiram que a adoção das normas
estabelecidas pelo Decreto nº 3.906-
A/1962, produzisse em tempo hábil,
os resultados delas esperados.

O governador também argumenta-
va que o exame da situação financeira
do Estado aconselhou novas provi-
dências, entre as quais se inclui um
maior vigor na contenção de gastos.
Assim, diante da situação, ficariam
incorporados ao Plano de Economia as
diretrizes e recomendações: a Secreta-
ria de Estado de Finanças apresentaria,
dentro de 30 dias, após a publicação
do decreto, uma exposição completa
dos compromissos assumidos em
exercícios anteriores e inscritos à conta
“Restos a Pagar”. Assim como um
plano de amortização dos referidos
débitos, para exame e, se conveniente
adoção pelo Poder Executivo.
  RIBAMAR CASTRO

AURÉLIO DO CARMO (CXXVII)

DIÁRIO OFICIAL Belém, terça-feira
31 de janeiro de 2012

República Federativa do Brasil - Estado do Pará
ANO CXXI DA IOE

122º DA REPÚBLICA
Nº 32.088

  05 Cadernos
  72  Páginas

Uepa convoca novos calouros
para matrícula em fevereiro

A Universidade do Estado do
Pará convoca calouros de diversos
cursos, obedecendo à ordem de clas-
sifi cação do Processo Seletivo (Pro-
sel) 2012, para matrícula nos dias 01 a
03/02, de 8h às 12h e de 14h às 18h.

A Uepa, com base nas normas do

Programa de Ingresso Seriado (Pri-
se) e do Processo Seletivo, também
torna público que, em virtude de não
existir mais candidatos classifi cados
para o preenchimento de vagas no
Prise em várias localidades e cursos
referidos no Edital nº 09/2012, es-

tas serão remanejadas para o Prosel
2012. Seguindo igualmente a ordem
de classifi cação do referido concurso,
convoca candidatos para matrícula,
nas mesmas datas e horários, de
acordo com a listagem publicada.

 CADERNO 3 - PÁGINA 14

A Secretaria de Estado de Educa-
ção publica o Regimento Geral das
Bibliotecas Escolares da Rede Públi-
ca do Estado, que tem por objetivo
a regulamentação do funcionamento,
serviços prestados e procedimen-
tos adotados nos ambientes das
bibliotecas vinculadas ao Sistema
Estadual de Bibliotecas Escolares.

O documento também determina
normas e serviços a serem observados.

CADERNO 3 - PÁGINA 13

Regimento Geral
das bibliotecas

Construção
de escola

A Prefeitura de Ananindeua
abrirá licitação para contratar em-
presa especializada para a constru-
ção da Escola Municipal de Ensino
Fundamental, no bairro do Paar.

Os interessados em participar
deverão comparecer na sala de
reuniões da Secretaria Municipal
de Educação Semed/PMA, às 10h
do dia 15 de fevereiro de 2012.

CADERNO 5 - PÁGINA 5

Manutenção
de sistema

Às 9h do dia 15 de fevereiro
de 2012, a Prefeitura Municipal de
Belém abrirá licitação, tipo Menor
Preço Global, no auditório da Co-
missão Permanente de Licitação,
localizada na Avenida Nazaré nº 361.

O objeto será a contratação de em-
presa especializada para execução de
serviços de manutenção do Sistema
de Microdrenagem Urbana de Belém.

CADERNO 5 - PÁGINA 6

Audiência
Pública

A Prefeitura de Barcarena comu-
nica aos vereadores, associações de
bairros, representantes de classe e
munícipes que será realizada Audi-
ência Pública sobre a segunda etapa
das Diretrizes do Plano de Sanea-
mento e Apresentação da Minuta
do Edital: Serviço de Água e Esgoto.

O evento será às 9h do dia 14/02,
no Salão da Igreja Matriz de Barcarena.

CADERNO 5 - PÁGINA 6

A Secretaria de Estado de Obras
Públicas abrirá licitação às 10h30
do dia 2 de março de 2012, no au-
ditório da Seop, localizada na Tra-
vessa do Chaco, nº 2158, em Belém.

O objeto será a construção do
Centro de Triagem, no município
de Tomé-Açú. Outras informa-
ções podem ser obtidas na se-
cretaria ou pelo telefone 3183-
0032, no horário de 8h às 12h.

CADERNO 3 - PÁGINA 9

Centro de
Triagem

A contratação de pessoa jurídica
especializada na realização de servi-
ços de desinsetização, desratização
e descupinização, a serem execu-
tados nas dependências internas e
externas da Delegacia Geral, será
objeto de licitação da Polícia Civil.

A abertura do processo licita-
tório ocorrerá às 9h do dia 17 de
fevereiro de 2012, no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br.

CADERNO 1 - PÁGINA 8

Realização
de serviços